
COPIA

COMUNE DI CASTRO
PROVINCIA DI BERGAMO

AREA AMMINISTRATIVA
 DETERMINAZIONE N. 38 DEL 15/05/2025

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA TRA 
I COMUNI DI BERZO DEMO (BS), CASTRO (BG) E CEVO (BS) – LIQUIDAZIONE IV 
TRIMESTRE 2024.

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/27;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.37 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27;
- con Decreto del Sindaco n. 4 del 28.01.2025 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile dell’area 

amministrativa del Comune di Castro;

DATO ATTO CHE:
- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle 

proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola;
- la gestione del capitolo di spesa registrato al capitolo n. 104200 Missione 01, Programma 02, Piano dei Conti 

1.09.01.01.001 del Bilancio di Previsione 2025/2027 è stato assegnato al Responsabile dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità;

RAMMENTATO CHE:
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 28.10.2022 l’Ente approvava il rapporto convenzionale tra i 

Comuni di Berzo Demo (BS), Castro (BG) e Cevo (BS) per l’esercizio in forma associata del servizio di 
segreteria comunale a far data dal 1.12.2022;

• Con Deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 09.11.2024 l’Ente deliberava lo scioglimento consensuale del 
rapporto convenzionale tra i comuni di Berzo Demo (BS), Castro (BG) e Cevo (BS) per l’esercizio in forma 
associata del servizio di segreteria comunale a far data dal 1.12.2024;

RICHIAMATI, per quanto qui d’interesse, taluni articoli della convenzione summenzionata, riportati di seguito a titolo 
esemplificativo e non esaustivo:

- “I Comuni di Berzo Demo (Classe IV), Cevo (Classe IV) e Castro (Classe IV) - in provincia di Brescia i primi 
due e di Bergamo l’ultimo - stipulano la presente convenzione allo scopo di avvalersi dell’opera di un unico 
Segretario comunale per lo svolgimento in forma associata e coordinata delle funzioni di Segreteria comunale, 
anche in un’ottica di ottimizzazione delle spese a carico degli stessi” – art.1 Oggetto e fine;



COPIA

- “Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.2 co.2 del Decreto del Ministro dell’Interno del 21 ottobre 
2020, la veste di Ente capofila della presente convenzione è assunta dal Comune di Berzo Demo, comune avente 
la maggiore popolazione alla data del 31.12.2021” – art.2 Comune capofila;

- “Al Segretario comunale incaricato della titolarità della Segreteria in forma associata spetta il trattamento 
economico previsto dalle norme vigenti e dalla contrattazione collettiva. Al Segretario comunale, ex art.10 co.3 
del D.P.R. n.465/1997, è riconosciuto il rimborso delle spese di viaggio sostenute utilizzando il proprio mezzo 
per l’accesso alle diverse sedi dei Comuni convenzionati per l’esercizio delle relative funzioni, nel rispetto di 
tariffe e criteri d’imputazione agli enti stabiliti dalla normativa pro-tempore vigente in materia...” -  art. 6 – 
Trattamento economico

- “La costituzione della sede di Segreteria convenzionata decorre dalla data di assunzione in servizio del 
Segretario comunale incaricato ed è valida per un periodo di anni cinque, rinnovabile - alla scadenza - per pari 
periodo, previa adozione di formale provvedimento del Consiglio Comunale degli enti interessati...” – art.8 
Durata, effetti e cause di scioglimento;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.9 “Rapporti economici” della convenzione è previsto quanto segue:
“...I Comuni associati convengono che gli oneri relativi alla spesa complessiva della convenzione per il servizio associato 
di Segreteria comunale saranno tra gli stessi assunti secondo le quote di seguito rappresentate:

- 50% (cinquanta) a carico del Comune di Cevo;
- 25% (venticinque) a carico del Comune di Berzo Demo;
- 25% (venticinque) a carico del Comune di Castro;”

DATO ATTO CHE con propria precedente determinazione n.2 adottata in data 04.01.2024 si provvedeva ad assumere 
l’impegno di spesa necessario, sulla stima di un importo presunto,  per la refusione delle somme di competenza di questo 
Ente dovute al Comune di Berzo Demo (BS) – Ente Capofila della convenzione oggetto della presente determinazione e 
titolare dei rapporti economici con il Segretario incaricato – inerente l’esercizio in forma associata del servizio di 
segreteria convenzionata per il periodo compreso tra 01.01.2024 ed il 31.12.2024, presumibilmente quantificata in quella 
sede in una cifra ipotetica di € 25.000,00;

PRESO ATTO altresì, della nota acclarata al protocollo dell’Ente al n.1503 il 03/04/2025 con la quale il Comune di 
Berzo Demo trasmetteva dettagliato modello di calcolo e riparto delle somme dovute per l’ordinario servizio di segreteria 
convenzionata, dallo stesso già pagate per intero - salvo successiva imputazione agli altri enti membri - relativamente alla 
quota di competenza di questo Comune per il periodo relativo al IV trimestre 2024 fino alla data di scioglimento della 
convenzione, ammontante ad € 7.636,67;

RITENUTO per le motivazioni espresse in premessa narrativa, di provvedere - ai sensi dell’art.9 della Convenzione in 
essere tra i Comuni di Berzo Demo (Bs), Castro (Bg) e Cevo (Bs) per l’esercizio in forma associata del servizio di 
segreteria convenzionata - alla refusione in favore del Comune di Berzo Demo, ente capofila della Convenzione, delle 
somme di competenza di questo Comune per il finanziamento e funzionamento di detto servizio, relativamente alla 
remunerazione dell’ordinario servizio di Segreteria convenzionata relativa al IV trimestre 2024 (ottobre/novembre), 
ammontanti ad € 7.636,67;

CONSIDERATO CHE il presente provvedimento costituisce mero adempimento a quanto specificamente disposto - in 
ordine all’individuazione dei soggetti beneficiari ed alla determinazione degli importi dei relativi incentivi - dalla 
normativa nazionale e dal regolamento comunale vigenti in materia, e che lo stesso viene predisposto ed adottato da parte 
dello scrivente Responsabile dell’Area senza l’esercizio di alcun profilo di discrezionalità tecnica e/o amministrativa;

VERIFICATO che:
non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla 
Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile del procedimento e al Responsabile 
dell'Area rispetto alla scelta effettuata;
l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, ovvero di propri parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali il sottoscritto abbia 



COPIA

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti debito-credito;

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;
 
ACCERTATO preventivamente che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 
stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 
183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D. Lgs 267/2000;
Per quanto sopra esposto 

D E T E R M I N A
 

1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI PROVVEDERE - ai sensi dell’art.9 della Convenzione in essere tra i Comuni di Berzo Demo (Bs), Castro 
(Bg) e Cevo (Bs) per l’esercizio in forma associata del servizio di segreteria convenzionata - alla liquidazione in 
favore del Comune di Berzo Demo, ente capofila della Convenzione, delle somme di competenza di questo 
Comune per il finanziamento e funzionamento di detto servizio, relativamente alla remunerazione dell’ordinario 
servizio di Segreteria convenzionata relativa al IV trimestre 2024 (ottobre/novembre), ammontanti ad € 7.636,67; 

3. DI DARE ATTO CHE l’impegno di spesa inerente l’esercizio in forma associata del servizio di segreteria 
convenzionata per il periodo compreso tra 01.01.2024 ed il 31.12.2024 era già stato assunto con propria 
precedente determinazione n.2 del 04.01.2024, al capitolo 104200 Missione e Programma 01.02 – Pdc 
1.09.01.01.001 (impegno 38 residui 2024);

4. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento costituisce mero adempimento a quanto specificamente 
disposto - in ordine all’individuazione dei soggetti beneficiari ed alla determinazione degli importi dei relativi 
incentivi - dalla normativa nazionale e dal regolamento comunale vigenti in materia, e che lo stesso viene 
predisposto ed adottato da parte dello scrivente Responsabile dell’Area senza l’esercizio di alcun profilo di 
discrezionalità tecnica e/o amministrativa;

5. DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

6. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line;

7. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Castro e nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA



COPIA

f.toDott. Andrea Tiraboschi



COPIA

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per  il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta  la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza 
dell’azione  amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott. Andrea Tiraboschi

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili:

Impegno collegato

Descrizione Impegno: CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA TRA I 
COMUNI DI BERZO DEMO (BS), CASTRO (BG) E CEVO (BS) – PROVVEDIMENTI ANNO 2024.
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: CONVENZIONE DI SEGRETERIA ASSOCIATA - TRASFERIMENTO AD ALTRI ENTI 
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.09.01.01.001 1.2 104200 2024 0

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

38 € 11.369,40 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: Comune di Berzo Demo -  Progressivo Fornitore: 26470
Codice Fiscale: 00715580171 -      P.Iva: 00715580171

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

489 7.636,67 2025

DESCRIZIONE CREDITORE 

H

Comune di Berzo Demo

IL RESPONSABILE DELL'AREA CONTABILE
f.to Dott. Andrea Tiraboschi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE



COPIA

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi.

Addì,

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Andrea Tiraboschi


